[14] *Ne illud quidem videtis, quam omnem invidiam maiores nostri dominis, omnem contumeliam servis detraxerint? Dominum patrem familiae appellaverunt, servos - quod etiam in mimis adhuc durat - familiares; instituerunt diem festum, non quo solo cum servis domini vescerentur, sed quo utique; honores illis in domo gerere, ius dicere permiserunt et domum pusillam rem publicam esse iudicaverunt.*

(47.15) « Traiterais-je en convive chaque serviteur ? »

Ainsi que les gens libres !

Tu ferais erreur 5820  
À penser que je vais repousser un bouvier,  
Muletier, gens très humble ou ne pas les convier  
Sous-estimant fonction, situation, rang, charge.

En facteur pondéré, en y regardant large,  
Optant pour réunir ou non grands ou vassaux 5825  
Du monde d'extraction diverse en commensaux  
Retenus... je consulte d'abord leur conduite ;  
Or chacun, sur la sienne a le pouvoir ; ensuite  
Un métier, c'est le sort qui choisit, l'attribue.

Certains siègent chez toi de par leurs attributs 5830  
Remportés au mérite, autres pour qu'ils deviennent  
Honorables personnes ; qu'à cela ne tienne !

Une allure soumise acquise aux relations  
Régissant les obscurs, par la fréquentation  
De notoires semblables dans la quintessence 5835  
Aura vite infléchi l'atavique influence. 5836

[15] 'Quid ergo? omnes servos admovebo mensae meae?' Non magis quam omnes liberos. Erras si existimas me quosdam quasi sordidioris operae reiecturum, ut puta illum mulionem et illum bubulcum. Non ministeriis illos aestimabo sed moribus: sibi quisque dat mores, ministeria casus assignat. Quidam cenent tecum quia digni sunt, quidam ut sint; si quid enim in illis ex sordida conversatione servile est, honestiorum convictus excutiet.

(47.16) Évite, Lucilius, de chercher tes amis  
Seulement au forum, au sénat ! Oui, parmi  
Les gens de ta maison, en y prenant bien garde,  
Il en est qui méritent que tu les regardes 5840  
Ainsi en être dignes.

Le bon matériau  
Souvent reste perdu faute d'un scénario  
Par lequel un expert le manie, le stimule :  
Essaie !

En acquérant un cheval, une mule,  
Il faut examiner plus que selle et [chanfrein] 5845  
Courroie, mors ou sinon c'est l'ineptie sans frein ;  
Beaucoup plus sot, bien sûr, est d'estimer un homme  
À la toge ou au rang social, au décorum. 5848

[16] Non est, mi Lucili, quod amicum tantum in foro et in curia quaeras: si diligenter attenderis, et domi invenies. Saepe bona materia cessat sine artifice: tempta et experire. Quemadmodum stultus est qui equum empturus non ipsum inspicit sed stratum eius ac frenos, sic stultissimus est qui hominem aut ex veste aut ex condicione, quae vestis modo nobis circumdata est, aestimat.

(47.17) « Un esclave ! ».

Et alors ! qui-sait ? libre d'esprit !

« C'est un esclave ! ».

Eh bien ! encours-t-il le mépris 5850  
Car son statut nierait sa valeur intrinsèque ?  
Offre à voir qui ne l'est ! qui n'a subi d'échec  
À combattre luxure, avarice, ambition !  
Nous le sommes d'espoir, d'inquiétudes, passions.  
Je t'expose un consul aux pieds d'une tremblante, 5855  
Un riche mordicus épris d'une servante,  
Ou de leurs pantomimes... de hauts chevaliers  
Quoique jeunes ; mais pis est de prendre un geôlier  
Pour la captivité disposée volontaire.  
Ignore ces pédants qui veulent te défaire 5860  
[À tort] d'être cordial envers tes dépendants,  
Lors, sans être / hautain, sois noble cependant,  
Que tous te glorifient ! que nul ne te redoute ! 5863

[17] 'Servus est.' Sed fortasse liber animo. 'Servus est.' Hoc illi nocebit? Ostende quis non sit: alius libidini servit, alius avaritiae, alius ambitioni, <omnes spei>, omnes timori. Dabo consularem aniculae servientem, dabo ancillulae divitem, ostendam nobilissimos iuvenes mancipia pantomimorum: nulla servitus turpior est quam voluntaria. Quare non est quod fastidiosi isti te deterreant quominus servis tuis hilarem te praestes et non superbe superiorem: colant potius te quam timeant.

\*\*\*

(47.18) On dira que je **veux** inciter [qui en doute ?]  
Une guerre servile (14.12.38) [~~à Rome en soubresauts~~] 5865

*Pérennes, Phlégréens, selon râleurs et sots ?*

Car j'exige respect de l'esclave et non crainte  
En son patron-tuteur ; oh, que ça désappointe !

« Est-ce vraiment ainsi ? » contestent les déçus,  
« Comme font les clients [l'honorant à l'insu ? 5870  
Voire] lors des hommages ? ».

Qui tient ces paroles  
Oublie que pour le maître, c'est une auréole,  
Une révération qui suffit à un dieu.

Quiconque est honoré, d'un respect religieux  
L'entourant est choyé : la crainte avec l'amour 5875  
Excluent leur co-présence ; ou l'un ou l'autre a cours. 5876

[18] *Dicet aliquis nunc me vocare ad pilleum servos et dominos de fastigio suo deicere, quod dixi, 'colant potius dominum quam timeant'. 'Ita' inquit 'prorsus? colant tamquam clientes, tamquam salutatores?' Hoc qui dixerit obliviscetur id dominis parum non esse quod deo sat est. Qui colitur, et amatur: non potest amor cum timore misceri.*

(47.19) Or, tu agis fort bien à non vouloir – je sais –  
Que tes gens de maison encourent un excès,  
Dusses-tu les reprendre auquel cas en paroles,  
Oncques la bastonnade [*ni la camisole*] 5880  
Aux [*agressives*] brutes... peine réservée.